
Câmara dos Deputados  11 
 

Ano XLV - B. Adm. nº 103 - 1/6/2022 

c) áudio canal 3: Sem áudio; e 

d) áudio canal 4: Sem áudio. 

III – configuração de Mídia com Documentário Finalizado:  

áudio canal 1: Canal Esquerdo (LEFT) em Língua Portuguesa; 

b) áudio canal 2: Canal Direito (RIGHT) em Língua Portuguesa; 

c) áudio canal 3: Canal Esquerdo (LEFT) em Língua Portuguesa com 

Audiodescrição nos intervalos da narração e diálogos;  

d) áudio canal 4: Canal Direito (RIGHT) em Língua Portuguesa 

Portuguesa com Audiodescrição nos intervalos da narração e diálogos; 

e) áudio canal 5: Canal Esquerdo (LEFT) em Língua Estrangeira;  

f) áudio canal 6: Canal Direito (RIGHT) em Língua;  

g) áudio canal 7: Canal Esquerdo (LEFT) em Língua Estrangeira 2; 

e  

h) áudio canal 8: Canal Direito (RIGHT) em Língua Estrangeira 2. 

IV – configuração de Mídia com Áudio Internacional (Para reedição):  

áudio canal 1: Mix Canal Esquerdo (LEFT); 

b) áudio canal 2: Mix Canal Direito (RIGHT); III - Áudio canal 3: 

Diálogos e Narração; 

c) áudio canal 4: Músicas Canal Esquerdo (LEFT); 

d) áudio canal 5: Músicas Canal Direito (RIGHT); 

e) áudio canal 6: Efeitos Canal Esquerdo (LEFT); 

f) áudio canal 7: Efeitos Canal Direito (RIGHT); e  

g) áudio canal 8: Sons do Ambiente. 

Art. 21. Esta ordem de serviço entra em vigor na data de sua 

publicação. 

LUÍS OTÁVIO VERÍSSIMO TEIXEIRA 

DIRETOR EXECUTIVO DE COMUNICAÇÃO E MÍDIAS DIGITAIS 

 

 

Anexo I  

Ficha de Identificação para o Tráfego de Mídias 

Informação de conteúdo 

Data:  

Cinegrafista:  

Categoria 

(selecione 

todas as 

opções que se 

aplicam): 

(  )Banco de Imagens  (  )Sonora  (  )Externa 

(  )Evento  (  )Coletiva  (  ) Outros:_________________ 

Deputados, 

autoridades 

e/ou 

participantes: 

  

Documento assinado por: Milton Pereira da Silva Filho
Selo digital de segurança: 2022-ECAN-QHTD-KJIZ-ASZJ.



Câmara dos Deputados  12 
 

Ano XLV - B. Adm. nº 103 - 1/6/2022 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 2, DE 30/05/2022 

 

Estabelece os critérios de disponibilização e 

cópia de material audiovisual produzido no âmbito 

da Diretoria Executiva de Comunicação e Mídias 

Digitais. 

 

O DIRETOR EXECUTIVO DE COMUNICAÇÃO E MÍDIAS DIGITAIS, no uso das 

atribuições que lhe confere o Ato da Mesa nº 199, de 9 de agosto de 2021, 

RESOLVE:  
Art. 1º Esta Ordem de Serviço regulamenta o serviço de 

disponibilização e cópia de material audiovisual executado pela 

Coordenação de Operação e Tecnologia para Comunicação (COTEC/DIREX) e 

produzido no âmbito da (DIREX). 
Art. 2º Os acervos de conteúdos audiovisuais produzidos pela DIREX 

estão disponíveis para pesquisa de imagens e informações pelos órgãos 

internos da Câmara dos Deputados, de seus veículos de comunicação própria 

e parceiros, dos deputados e senadores, de órgãos públicos ou privados e 

da sociedade em geral. 
§ 1º A COTEC/DIREX dispõe de gravações em vídeo desde o ano de 

1998. 
§ 2º A COTEC/DIREX dispõe de fotogramas digitais desde o ano de 

2003.  
Art. 3º A edição de cópias pela COTEC/DIREX é restrita a conteúdos 

produzidos pelos veículos de comunicação oficial da Câmara dos Deputados. 
Art. 4º É vedado o fornecimento de cópias:  
I – de documentos audiovisuais produzidos por terceiros que foram 

cedidos à Câmara para uso restrito; 
II – de documentos audiovisuais classificados como Banco de 

Imagens, produzidos exclusivamente para os veículos de comunicação da 

Câmara;  
III – de documentos audiovisuais que violem a legislação de 

direitos autorais em vigor. 
DAS CÓPIAS DE FOTOGRAMAS 
Art. 5º O conteúdo recente produzido pela cobertura 

fotojornalística e o conteúdo dos Acervos Correntes do Arquivo 

Audiovisual, sob administração da COTEC/DIREX, estão disponíveis para o 

público interno da Câmara dos Deputados pelo endereço 

http://fotos.camara.leg.br. 
Art. 6º Não compete à COTEC/DIREX: 
I - realizar pesquisas de imagens ou conteúdo audiovisual; 
II – enviar fotogramas ao público interno da Câmara dos Deputados. 
III – editar fotogramas. 

Local: 
  

Descrição da 

imagem:   

Detalhes:   

Documento assinado por: Milton Pereira da Silva Filho
Selo digital de segurança: 2022-ECAN-QHTD-KJIZ-ASZJ.


	1
	2

